ООО НПК «МИКРОФОР»
                              25948-11
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЬ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЙ ВЛАЖНОСТИ
И ТЕМПЕРАТУРЫ С ТОКОВЫМИ ВЫХОДАМИ 4-20 мА
ДВ2ТТ20-Г
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ЦАРЯ.2553.004-05 РЭ
 1

III - пористый из спеченной нержавеющей стали (поры около 25 мкм);
у - длина соединительного кабеля, м (стандартная длина 4м)
Пример обозначения преобразователя при заказе:
ДВ2ТТ20-Г с преобразователем ДВ2ТСМ-1Т-1П-Б/080-III/20
- измерительный преобразователь влажности и температуры с токовыми выходами
4-20 мА с преобразователем ДВ2ТСМ-Б длиной 80 мм, рабочий диапазон температур
от 0 до 60°С, предел допускаемой основной абсолютной погрешности измерения
относительной влажности ±2% (±3% выше 90%RH), пористым защитным колпачком
из нержавеющей стали и соединительным кабелем длиной 20 м.
5. УСТРОЙСТВО И РАБОТА
5.1. В состав преобразователя входят измерительный преобразователь
влажности и температуры ДВ2ТСМ с цифровым выходным сигналом по
двухпроводному интерфейсу µForLan, протоколу Modbus и преобразователь
интерфейса µForLan в токовые выходные сигналы.
5.2. В преобразователе ДВ2ТСМ для измерения относительной влажности
используется сорбционно-емкостной чувствительный элемент, работа которого
основана на зависимости диэлектрической проницаемости полимерного
влагочувствительного слоя от влажности окружающей среды. Для измерения
температуры используется полупроводниковый термистор.
5.3. Преобразователь ДВ2ТСМ также содержит схему обработки и выдачи
сигналов, осуществляющую следующие функции:
- измерение сигнала по каналам влажности и температуры;
- вычисление значений относительной влажности и температуры;
- температурная коррекция значения относительной влажности;
- поддержка протокола Modbus.
5.4. Преобразователь интерфейса µForLan в токовые выходные сигналы
выполнен в стандартном корпусе для установки на DIN-рейке и содержит USB-
разъем для конфигурирования преобразователя и съемные клеммные колодки для
подключения кабеля питания, измерительного преобразователя ДВ2ТСМ и съема
токовых сигналов.
5.5. Преобразователь интерфейса выполняет следующие функции:
- поддержка протокола Modbus при взаимодействии с измерительным
преобразователем или персональным компьютером;
- вычисление значений выходных токов;
- управление источниками тока.
5.6. Для подсоединения напряжения питания и съема выходных сигналов
преобразователь интерфейса оснащен клеммными колодками.
 12
6. КОНФИГУРИРОВАНИЕ
6.1. Для конфигурирования ДВ2ТТ20-Г требуется программное
обеспечение ДВ2ТТ20-DIN.2011, которое доступно в разделе «Загрузки» на странице
microfor.ru/products/catalog/humidity-transducers/dv2tt20-g, либо на компакт-диске,
который может входить в комплект поставки (см. п.4.2).
6.2. Для работы программы ДВ2ТТ20-DIN.2011 требуется персональный
компьютер под управлением операционной системы Windows 7 и выше,
соответствующий системным требованиям для установленной операционной
системы.
6.3. Программа распространяется по лицензионному соглашению,
опубликованному в разделе «Поддержка – Загрузка» на сайте microfor.ru.
6.4. Для конфигурирования преобразователя выполните следующие
операции:
6.4.1. Подключите кабель к USB порту персонального компьютера.
6.4.2. Подключите второй конец кабеля к преобразователю ДВ2ТТ20-Г.
6.4.3. Определите с помощью «Диспетчера устройств» Windows номер COM-
порта, к которому подключен преобразователь. Для этого нажмите правой